
Jornal Oficial nº 3240 Pág. 1                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 
 

 
 

 

 
JORNAL DO EXECUTIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 346 DE 14 DE MARÇO DE 2017 
 
SUMULA: Altera a redação do artigo 1º do Decreto nº 934, de 27 de julho de 2015, que designa membros para comporem o Conselho Municipal de 
Assistência Social de Londrina. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Ofício nº 019/2017-
CMAS, e o processo SEI nº 19.005.012317/2017-23,  

DECRETA: 
 
Art. 1º  O artigo 1º do Decreto nº 934, de 27 de julho de 2015, que designa membros para comporem o Conselho Municipal de Assistência Social 
de Londrina, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

"Art. 1º  (. . .) 
 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Titular: Nádia de Oliveira Moura 
Suplente: Neusa Harumi Tiba 
Titular: Gisele de Cássia Tavares 
Suplente: Aurélio Caetano da Silva 
Titular: Paulo Sérgio Aragão 
Suplente: Débora Campos Pereira 
Titular: Adriana Aparecida dos Santos 
Suplente: Sara Elaine de Oliveira Alexius 
Titular: Sandra Regina Nishimura 
Suplente: Cláudia Renata Favaro 
Titular: Josiani Severino dos Santos Nogueira 
Suplente: Amanda Boza Gonçalves Carvalho 
 
2. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

Titular: Ivana Paula Furlan Rodolpho 
Suplente: Denise Galhardi Moter 
 
3. SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO 
 

Titular: Ana Karina Anduchuka Barbosa 
Suplente: Cleir Jorge Brandão 
 
4. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Titular: Teresa Cristina Canhadas Genvigir Furlanetto 
Suplente: Junior Cesar Dias de Jesus 
 
5. SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 
 

Titular: Ana Paula Galdim Ramos 
Suplente: Lucimar Rodrigues da Silva 
 
6. GABINETE DO PREFEITO 
 

Titular: Cristiano Luiz Bragatto Rodrigues 
Suplente: José Maria Góes 
Titular: Luiz Penteado Figueira de Melo 
Suplente: Jocélia Marcimiano Gorla (CMTU-LD) 
 
7. SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

Titular: Rogério de Paula Santos 
Suplente: Edna Aparecida de Carvalho Braun (COHAB-LD) 

3240 

 

Terça-feira, 18 de abril de 2017 ANO XX 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 2                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 

8. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E TECNOLOGIA 
 

Titular: Fabio Issamu Ariji 
Suplente: Luciana de Paiva Luquez (SEMA). 
  
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
1. Serviços de proteção social básica: 
 

1) Simoni Leal Peres (MEPROVI) - Titular 
2) Juliana Rodrigues da Cruz Santos (CESOMAR) – Titular 
     Danilo Komar Silva (Irmãs da pequena missão para surdos) - Suplente 
3) Marcia Gonçalves Valim Paiva (EPESMEL) - Titular 
4) Silvia Helena Theodoro da Silva (Núcleo Espirita Irmã Sheila) – Titular 
  
2. Representantes dos serviços de proteção social especial: 
 

1) Luana Garcia Campos (Caritas) - Titular 
2) Jennifer Graziella Pelinser (NUSELON) - Titular 
  
3. Representantes das organizações e/ou movimentos da sociedade civil organizada sem fins lucrativos e sem previa definição específica: 
 

1) Liliane de Fátima Lankaites (UNIFIL) – Titular 
     Adriana Martinelli Casagrande (ILECE) – suplente 
  
4. Representantes de usuários da política de assistência social: 
 

1) Carlos da Silva (Titular - CRAS Norte A) 
     Maria Rosa de Lourdes Novaes (Suplente - CRAS Sul A) 
2) Valmirete Alves da Silva (Titular - CRAS Leste) 
     Maria Elizete Freitas de Souza (Suplente - CRAS Centro B) 
3) Edna Costa de Oliveira (Titular- Oeste B) 
     Rosana de Almeida Souza (Suplente - CRAS Norte B) 
     Valdelice Aparecida de Moura Ferreira (Suplente - CRAS Centro B) 
     Cristiane Ribeiro de Godoi (Suplente - CRAS Norte A) 
(. . .) 

  
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 14 de março de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Nadia Oliveira de Moura - Secretária de Assistência Social 
 
DECRETO Nº 365 DE 21 DE MARÇO DE 2017 
  
SÚMULA: REMOÇÃO PARA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 
48, combinado com o artigo 49, da Lei Municipal nº. 4.928/1992, e ainda, as informações prestadas na CI nº. 05/2017, datado de 09/03/2017; 
 

DECRETA: 
Art. 1º EFETUA  REMOÇÃO  PARA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos termos abaixo: 
 

a) SERVIDOR: 15348-6 - FLAVIA SACCHETTO SANTOS 
b) TABELA/REF/NÍVEL: 5/II/3 
c) CARGO/CLASSE: -TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA A 
d) FUNÇÃO: - TGPA01 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE GESTÃO  
e) LOTAÇÃO: 43 - CAAPSML - Órgão Gerenciador            
f) LOTAÇÃO DESTINO: 60 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
g) DATA VIGÊNCIA: 01/04/2017 
h) VACÂNCIA: SIM 
i) LEGISLAÇÃO: Artigo 48 inciso I da Lei nº 4928/92 

  
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, em especial o Decreto 326 de 13 de março de 
2017. 
  
Londrina, 21 de março de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos, Ely Tieko Yoshinaga - Superintendente da Caapsml (em exercício) 
 
DECRETO Nº 434 DE 31 DE MARÇO DE 2017 
  
SÚMULA: Institui a Equipe Técnica Municipal para elaboração do Plano Plurianual – PPA - 2018/2021. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com os Artigos 5º, IV; 
49, XI; 98, I; 99, caput; e art. 2º, I dos Atos das Disposições Transitórias da Lei Orgânica do Município de Londrina, e considerando a complexidade 
e amplitude dos trabalhos de elaboração do Plano Plurianual e o processo SEI nº 19.005.015461/2017-11, 

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica instituída a Equipe Técnica Municipal para elaboração do Plano Plurianual 2018/2021. 
 
Art. 2º A Equipe Técnica Municipal será constituída pelos seguintes representantes da Administração Direta e Indireta: 
 

EQUIPE TÉCNICA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA: 
 
I. Gabinete do Prefeito/Secretaria de Governo 
 

Jeferson Aparicio Feliciano 
Marcelo Guerra 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 3                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 

II . Controladoria 
 

Cintia Bocchi Sonoda 
Marcello A.P, Miranda Lima 
 
III. Procuradoria 
 

Lucas Norihiko Shimada 
Tiago Aparecido Paes 
 
IV. Secretaria de Fazenda 
 

Águida Dias de Oliveira 
Esdras Dias da Costa 
 
V.  Secretaria de Planejamento Orçamento e Tecnologia 
 

Alexander Korgut 
Rosa Maria Tomé 
 
VI. Secretaria de Gestão Pública 
 

Liz Dayane Paludetto Rodrigues 
Luciana Viçoso de Oliveira 
 
VII. Secretaria de Recursos Humanos 
 

Ana Karla Jacoby Aguiar Valim 
Simone dos Santos 
Amanda Cristina Andrello Costa 
Paulo Gonçalves da Silva 
 
VIII. Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
 

Osvaldo de Souza Campos Junior 
Maria Inez Passini Lima 
Eduardo Manoel Garrote Alves 
 
IX. Secretaria de Obras e Pavimentação 
 

Eduardo Vinícius Antunes 
Fernando Lovel Bergamasco 
Roberto Simão Ávila 
Andréia Aparecida Furuzawa Reis 
Claudemir Cesar Maistro 
José Eduardo Soncin  
Ossamu Kaminagakura 
Maick Fabian Ponchieli Ribeiro 
Marcelo Pagotto Carneiro 
 
X. Secretaria de Educação 
 

Márcia Figueiredo Barioto 
Mariângela de Sousa Prata Bianchini 
Rosana Daliner Acosta Marchese 
Marly Serrato Garcia 
Narcimélia  Scaranci 
Amauri Sanchez 
Maria Teresa Paschoal de Moraes 
 
XI. Secretaria do Ambiente 
 

Queila Maria Spoladore 
Joyce Santiago dos Santos Reis 
Juliana de Souza Carneiro 
Marcus Vinicius Tersariol 
Gerson Galdino 
 
XII. Secretaria de Cultura 
 

Caio Julio Cesaro 
José Antonio Alegro 
Solange Cristina Batigliana 
 
XIII. Secretaria de Assistência Social 
 

Neusa Harumi Tiba 
Gisele de Cássia Tavares 
Amanda Boza Gonçalves Carvalho 
Tatiana de Oliveira Stech 
Edsonia Jadma Marcelino 
Sandra Regina Nishimura 
Adriana Aparecida dos Santos 
Sissy Zanette Mariani Lima 
Debora Campos Pereira 
XIV. Secretaria de Políticas para as Mulheres 
 

Marina Vieira da Silva 
Elaine Ferreira Galvão 
Sueli Galhardi 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 4                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 

Lucimar Rodrigues da Silva Alves 
Nanci Skau Kemmer de Moraes 
 
XV. Secretaria do Idoso 
 

Ana Karina Anduchuka Barbosa 
Luciana Ferreira Alvarez 
Silvia Belieiro 
 
XVI. Secretaria de Defesa Social 
 

Adilson Luis de Osti - FUNREBOM 
Décio Fernando Borges - FUNREBOM 
Reginaldo Semczuk – SMDS 
Amanda Carolina Borges – SMDS 
Marco Aurélio Pavan – SMDS 
Valdir Roque de Lima – SMDS 
 
XVII. Secretaria do Trabalho Emprego e Renda 
 

Josiane Lima dos Santos 
Rogério de Paula Santos 
Joenes Veloso de Alcântara Junior 
Carlos Alberto Ribas 
  
EQUIPE TÉCNICA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 
XVIII. ACESF 
 

Felipe Palmieri Gallego Rojas 
Nataly Aparecida Rodrigues Arriero 
Fernanda Camargo de Souza 
 
XIX. Fundo Municipal de Saúde de Londrina 
 

Eliana Zaninelo Marussi 
Felipe Jose Frade Pinheiro 
Baltazar Amadeo Congora 
Valéria Barbosa 
Rosilene Aparecida Machado 
Evilin Santos da Silva Gorckis 
Mara Lucia Rocha Ramos 
Claudia Denise Garcia 
Patrick Fernando da Silva 
Valquiria Olindina da Silva Mello 
Sandra Regina Caldeira Melo 
Sandra Regina dos Santos Silva 
Aline Cardoso da Silva 
 
XX.  CAAPSML 
 

Andrea Calefi Berthe Tristão 
Cezar Henrique Ramos 
 
XXI. IPPUL 
 

Rosangela Portella Teruel 
Sirlene Ruzzon Hernando 
Glauco Taguchi Peres 
 
XXII. CODEL 
 

Lilian Lucy dos Santos 
Pedro José Grancy Sella 
Nilceia de Fátima Vertuan 
 
XXIII. Fundação de Esportes de Londrina – FEL 
 

Wilson Romano de Paula 
Antonio Marcos dos Santos 
Pedro Lanaro Filho 
Sandro Henrique Moreira dos Santos 
Jefferson Del Fraro 
 
XXIV. FUL/ CMTU 
 

Marcio Tokoshima 
Fábio Tome Soares 
Ricardo Aparecido Ferreira 
Élcio Cordeiro da Silva 
 
XXV. SERCOMTEL 
 

Marcela Cunha 
Francisco Almeida 

 
Art. 3º  A Coordenação Técnica de Elaboração do Plano Plurianual 2018/2021 será realizada pela Diretoria de Orçamento da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, composta pelos seguintes representantes: 
 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 5                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 

a. Darling Silva Maffato Genvigir 
b. Eva Benedita de Lima Passini 
c. Thiago de Paula E. Gouvea 
d. Fabio Issamu Ariji 

  
Art. 4º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 31 de março de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Edson Antonio de Souza - Secretário de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 
 
DECRETO Nº 435 DE 03 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: Altera a redação do artigo 1º do Decreto nº 935, de 27 de julho de 2015, que designa membros que compõem o Conselho Municipal de 
Saúde, gestão 2015-2019. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal 
nº 4.911, de 27 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 8.445, de 04 de julho de 2001, alterada pela Lei nº 9.806, de 19 de outubro de 2005, 
alterada pela Lei nº 11.852 de 10 de junho de 2013 e Processo SEI nº 60.000853/2017-93, 

DECRETA: 
  
Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 935, de 27 de julho de 2015, que designa membros que compõem o Conselho Municipal de Saúde, gestão 2015-
2019,  passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 1º . . . 
 
I. Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Carlos Felippe Marcondes Machado.        
. . . 
 
III. Hospital Santa Casa de Londrina/Hospital Infantil Sagrada Família:  
. . .                     
Suplente: Ana Paula Cantelmo Luz. 
 
VI. Hospital Anísio Figueiredo (Hospital da Zona Norte)/Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema – CISMEPAR:  
. . .                                
Suplente: Mohamad El Kadri. 
. . . 
 
XIX. Conselho Comunitário de Saúde e Assistência Social da Região Norte - Consaslon / Conselho Regional de Saúde da Região Centro de 
Londrina: 
Titular: Wagner Aguiar de Almeida. 
. . . 
 
XXII. Conselho Regional de Saúde da Região Oeste de Londrina: 
. . . 
Suplente: George Paul Von Grombkow. 
. . . 
 
XXV. Pastoral da Saúde: 
. . . 
Suplente: Tereza Moreschi. 
. . ." 

 
Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 03 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Carlos Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 
 
DECRETO Nº 439 DE 03 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Art. 1º EFETUA A REMOÇÃO DE LOTAÇÃO PARA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA, EM CARÁTER DEFINITIVO, nos termos abaixo: 
 

a) SERVIDOR :156990-RENER GUERRA BALAN 
b) TABELA/REF/NÍVEL:10 / II / 10 
c) CARGO/CLASSE:-PROMOTOR PLANTONISTA DE SAÚDE PUBLICA-U 
d) FUNÇÃO: -PPSPU02- SERVIÇO DE MEDICINA GERAL – PLANTONISTA 
e) LOTAÇÃO DESTINO: 60 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
      -AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
     4101-SUPERINTENDÊNCIA 
f) DOCUMENTO :Of. nº 308/2017 - DGTES/MAS 
g) DATA VIGÊNCIA :01/04/2017 
h) VACÂNCIA :Não 
i) MOTIVO :O servidor esta sendo removido para Autarquia Municipal de Saúde, a partir de 01/04/2017, 
j) LEGISLAÇÃO :Artigo 48 inciso I e Artigo 49 da Lei nº 4928/92 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 03 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 6                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 
DECRETO Nº 442 DE 04 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: Retifica o início da aposentadoria de Joziane Aparecida de Almeida Monteiro 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais e considerando o Parecer n° 
136/2017- Procuradoria Geral do Município. 

DECRETA: 
  
Art.1º Fica retificado a data de início do benefício de aposentadoria de JOZIANE APARECIDA DE ALMEIDA MONTEIRO para 06/10/2015. 
 
Art.2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 04 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos, Marcos José de Lima Urbaneja – Superintendente da Caapsml 
 
DECRETO Nº 449 DE 05 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
Art. 1º DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo: 

  
a) SERVIDOR: 336092-ROSA LUIZA DE OLIVEIRA 
b) CARGO/CLASSE: -PROFESSOR-A 
c) FUNÇÃO: -PROA03- DOCÊNCIA DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
d) LOTAÇÃO: 19 - Prefeitura Do Município De Londrina 
              11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
              1130-DIRETORIA DE ENSINO – SME 
              006- GER. DE ENSINO DAS ESCOLAS URBANAS – SME 
e) DATA VIGÊNCIA: 31/03/2017 
f) VACÂNCIA: Sim 
g) MOTIVO: A Pedido 
h) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 05 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 450 DE 05 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo: 
 

a) SERVIDOR: 369110-SANDRA LAMAR 
b) CARGO/CLASSE: -PROFESSOR-A 
c) FUNÇÃO: -PROA01- DOCÊNCIA SERIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
d) LOTAÇÃO: 19 - Prefeitura Do Município De Londrina 
              11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
              1150-RECURSOS DO FUNDEB 
              001-ATIVIDADE DE PESSOAL – FUNDEB 
e) DATA VIGÊNCIA: 28/03/2017 
f) VACÂNCIA: Sim 
g) MOTIVO: A Pedido 
h) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 05 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 451 DE 05 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo: 

  
a) SERVIDOR: 372560-REGINA SALES LEMOS DE ALMEIDA PERIN 
b) CARGO/CLASSE: -PROFESSOR-A 
c) FUNÇÃO: -PROA01- DOCÊNCIA SERIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
d) LOTAÇÃO: 19 - Prefeitura Do Município De Londrina 
              11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
              1150-RECURSOS DO FUNDEB 
           001-ATIVIDADE DE PESSOAL – FUNDEB 
e) DATA VIGÊNCIA: 03/04/2017 
f) VACÂNCIA: Sim 
g) MOTIVO: A Pedido 
h) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 05 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 7                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 
DECRETO Nº 452 DE 05 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo: 
 

a) SERVIDOR: 157015- NADIA BION GAMBA 
b) CARGO/CLASSE: -TÉCNICO DE GESTÃO PUBLICA-A 
c) FUNÇÃO: -TGPA01- ASSISTÊNCIA DE GESTÃO 
d) LOTAÇÃO: 19 - Prefeitura Do Município De Londrina 
              11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
              1130-DIRETORIA DE ENSINO – SME 
              006- GER. DE ENSINO DAS ESCOLAS URBANAS – SME 
e) DATA VIGÊNCIA: 05/04/2017 
f) VACÂNCIA: Sim 
g) MOTIVO: A Pedido 
h) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 05 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 453 DE 05 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo: 

  
a) SERVIDOR: 375853- CINTIA BENEDITA DOS SANTOS PAIXÃO 
b) CARGO/CLASSE: -PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-A 
c) FUNÇÃO: -PEIA01- DOCÊNCIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
d) LOTAÇÃO: 19 - Prefeitura Do Município De Londrina 
              11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
              1130-DIRETORIA DE ENSINO – SME 
              002- GER. DE EDUCAÇÃO INFANTIL – SME 
e) DATA VIGÊNCIA: 05/04/2017 
f) VACÂNCIA: Sim 
g) MOTIVO: A Pedido 
h) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 05 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 461 DE 07 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais. Considerando atestado de óbito nº 
079889 01 55 2017 4 00121 126 007103306, 

DECRETA: 
  

Art. 1º DECRETA  EXCLUSÃO DO QUADRO FUNCIONAL, nos termos abaixo: 
 

a) SERVIDOR: 140520-CALIXTO GONÇALVES DE OLIVEIRA  
b) CARGO/CLASSE: -AGENTE DE GESTÃO PUBLICA-D 
c) FUNÇÃO: -AGPD04- SERVIÇO D4 
d) LOTAÇÃO: 19 - Prefeitura Do Município De Londrina 
              09-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO 
              0980-DIRETORIA DE SERVIÇOS URBANOS E PAVIMENTAÇÃO 
              003- GER. DE PAVIMENTAÇÃO 
e) NRO. VAGA: 000071 
f) DATA VIGÊNCIA: 24/03/2017 
g) VACÂNCIA: Sim 
h) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso VI, e Art. 61, inciso I, da Lei 4.928/92. 

 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 07 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 462 DE 07 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
Art. 1º DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo: 

  
a) SERVIDOR: 360422-GUSTAVO AIRES DE ARRUDA 
b) CARGO/CLASSE: -PROFESSOR-A 
c) FUNÇÃO: -PROA03- DOCÊNCIA DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
d) LOTAÇÃO: 19 - Prefeitura Do Município De Londrina 
              11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
              1150-RECURSOS DO FUNDEB 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 8                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 

              001-ATIVIDADE DE PESSOAL – FUNDEB 
e) DATA VIGÊNCIA: 05/04/2017 
f) VACÂNCIA: Sim 
g) MOTIVO: A Pedido 
h) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 07 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 463 DE 07 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
Art. 1º DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR ,nos termos abaixo: 

  
a) SERVIDOR: 374598-ANA PAULA  WILEZILEK RIBEIRO 
b) CARGO/CLASSE: -PROFESSOR-A 
c) FUNÇÃO: -PROA01- DOCÊNCIA SERIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
d) LOTAÇÃO: 19 - Prefeitura Do Município De Londrina 
              11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
              1150-RECURSOS DO FUNDEB 
              001-ATIVIDADE DE PESSOAL – FUNDEB 
e) DATA VIGÊNCIA: 07/04/2017 
f) VACÂNCIA: Sim 
g) MOTIVO: A Pedido 
h) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 07 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 464 DE 10 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  
Considerando a decisão judicial proferida nos autos de Apelação Cível nº 1.343.928-4 - Comarca de Londrina - 1ª Vara da Fazenda Pública, 
transitada em julgado e informada através do processo SEI nº 19.004.022832/2016-41, e ainda, as disposições do § 2º, do artigo 42, da Lei 
Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004, e ainda, as disposições dos Decretos Municipais nº 1257/2016 e 021/2017, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A RETIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO DE PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a. SERVIDOR: 151963 – FABIO ROBERTO SEFRIN 
b. TABELA/REF/NÍVEL: 32 I 1 
c. CARGO/CLASSE: AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS 
d. FUNÇÃO: AFTU01 – SERVIÇO DE AUDITORIA FISCAL DE TRIBUTOS 
e. TABELA/REF/NÍVEL ADAP: 32 II 18 
f. DATA VIGÊNCIA: 01/05/2016 
g. DECRETO RETIFICADO Nº: 21/2017 
h. LEGISLAÇÃO: Artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004, e alterações posteriores. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 10 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 465 DE 10 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando a decisão judicial proferida nos autos de Apelação Cível nº 1.420.723-3 - Comarca de Londrina - 2ª Vara da Fazenda Pública, 
transitada em julgado e informada através do processo SEI nº 19.004.019943/2016-20, e ainda, as disposições dos Decretos Municipais nº 
1306/2016 e 25/2017, 

DECRETA: 
Art. 1º DECRETA A RETIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO DE PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
 

a. SERVIDOR: 152765 – THIAGO DE PAULA ESPINOSA GOUVEA 
b. TABELA/REF/NÍVEL: 32 I 1 
c. CARGO/CLASSE: CONTADOR 
d. FUNÇÃO: CONU01 – SERVIÇO DE CONTABILIDADE 
e. TABELA/REF/NÍVEL ADAP: 32 II 18 
f. DATA VIGÊNCIA: 01/07/2016 
g. DECRETO RETIFICADO Nº: 25/2017 
h. LEGISLAÇÃO: Artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004, e alterações posteriores. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 10 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 9                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 
DECRETO Nº 468 DE 10 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,e considerando o deferimento dos 
pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de SETEMBRO de 2016, pertinentes aos servidores ocupantes de cargos das 
carreiras da Administração Indireta/Autárquica do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas 
alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº1.052/2012, 
 

DECRETA: 
Art. 1º A CONCESSÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
  

a) SERVIDOR: 15342-7 – AMANDA MICHELY DE OLIVEIRA 
b) TABELA/REF/NIVEL: 5 I 3 
c) CARGO/CLASSE: TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA  
d) FUNÇÃO: TGPA01 - ASSISTÊNCIA DE GESTÂO 
e) TABELA/REF/NIVEL ADAP: 5 II 3 
f) DATA VIGÊNCIA: 01/10/2016. 
g) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 10 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos, Marcos José de Lima Urbaneja - Superintendente da Caapsml 
 
DECRETO Nº 474 DE 11 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: REMOÇÃO PARA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 
48, combinado com o artigo 49, da Lei Municipal nº. 4.928/1992, e ainda, as informações prestadas no Ofício nº. 234/2017-DAF/SUP, datado de 
07/03/2017; 

DECRETA: 
  
Art. 1º EFETUA  REMOÇÃO  PARA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, nos termos abaixo: 
 

a) SERVIDOR: 15416-4 - ANDERSON CARLOS DE SOUZA 
b) TABELA/REF/NÍVEL: 6/II/3 
c) CARGO/CLASSE: -TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA B 
d) FUNÇÃO: - TGPB05 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE INFORMÁTICA 
e) LOTAÇÃO: 43 - CAAPSML - Órgão Gerenciador  
f) LOTAÇÃO DESTINO: 19 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA 
g) DATA VIGÊNCIA: 01/04/2017 
h) VACÂNCIA: NÃO 
i) LEGISLAÇÃO: Artigo 48 inciso I da Lei nº 4928/92 

  
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, em especial o Decreto nº 309 de 07 de março 
de 2017. 
 
Londrina, 11 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos, Marcos José de Lima Urbaneja - Superintendente da Caapsml 
 
DECRETO Nº 489 DE 12 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: EXONERAÇÃO DE SERVIDOR - EMILY DORA GOIS PONCE 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais e considerando o Processo SEI nº 
31.000098/2017-94, 

DECRETA: 
  
Art 1º DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo: 
 

a. SERVIDOR: 100188 – EMILY DORA GOIS PONCE 
b. CARGO/CLASSE: TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA – A 
c.  FUNÇÃO: TGPA01 – ASSISTENCIA DE GESTÃO 
d. LOTAÇÃO: 31 – FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA  
                       49-FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA    
                       4910- COORDENAÇÃO GERAL - GDP 
                       002-DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA 
e. DOCUMENTO: SIP  Nº 25560/2017 
f. DATA VIGÊNCIA: 07/04/2017 
g. VACANCIA: SIM 
h. MOTIVO: A PEDIDO 
i. LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III,  da Lei 4.928/92. 

  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 12 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Fernando Madureira da Silva - Diretor Presidente da Fel 

 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 10                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 

AVISOS 
Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial Nº/SMGP-0035/2017, objeto: Aquisição de 
colchões, colchonetes, utensílios domésticos, caixas térmicas, pallett.  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4395 ainda pelo e-
mail:licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 17 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira – Secretária Municipal de Gestão Pública 
 
Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial Nº /SMGP-0036/2017, objeto: Registro de preços 
para eventual aquisição de gêneros alimentícios.  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4495 ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 17 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira – Secretária Municipal de Gestão Pública 

 
TERMO 

TERMO DE ANULAÇÃO 
 
MODALIDADE PG/SMGP Nº 0232/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP- 1778/2016 
 
Considerando o Termo de Instauração Procedimental n.º 12/2017 , publicado no Jornal Oficial do Município edição 3229(0433303), no dia 03 de 
abril de 2017, para o qual não houve manifestação contrária, ANULO o PREGÃO nº PG/SMGP-0232/2016, cujo objeto é o Registro de Preços para 
a eventual aquisição de óleo 2 tempos, lubrificantes, hidráulicos, fluídos, graxas e antiaderente para pneus de máquinas, conforme fundamentação 
e decisão constantes do respectivo processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei, para que 
surtam seus efeitos legais. 
  
Londrina, 17 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira – Secretária Municipal de Gestão Pública 

 
ATA 

ATA COMPLEMENTAR 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº SMGP- 0080/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1323/2015 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PG/SMGP 0037/2016 
CONTRATADA: PFG COMERCIAL LTDA ME 
REPRESENTANTE: EDGON PAULO GRAMS e ADOLFO FREDERICO GRAMS 
CNPJ: 20.438.684/0001-15 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 29/04/2016 a 28/04/2017 
VALOR: R$ 36.281,25 (trinta e seis mil duzentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos) 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios, incluindo a logística de entrega. 
PROCESSO SEI Nº: 19.022.000787/2017-36 
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2017 
A Ata Complementar à Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
EDITAIS 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - CONVITE 
 
Venha Participar da Elaboração do Plano Plurianual 2018 - 2021 e Divulgação do Processo de Revisão do Plano Diretor Participativo do Município 
de Londrina 
 
Ajude a definir as ações da Prefeitura para o seu Bairro nos próximos quatro anos. 
 
Audiência Pública na quarta-feira, 19 de abril de 2017, a partir das 19h30m no Centro Municipal de Educação Infantil Valéria Veronesi, Rua 
Benjamin Constant, n° 800 - Centro. 
 
O Prefeito Marcelo Belinati Martins e os Secretários do Município estarão presentes e contam com a sua participação. 
Centro: Centro Histórico, Cidade Colônia, Conj. Barra Vento, Conj. Margens do Igapó, Fujiyama, Irmãos Lopes, Jd Canaã, Jd Eliza I, Jd Paraná, 
Jd. Alvorada, Jd. América, Jd. Arabela, Jd. Baldan, Jd. Boa Vista, Jd. Caiçaras, Jd. Country Club, Jd. do Norte, Jd. do Sol, Jd. Dom Bosco, Jd. 
Erotilde, Jd. Europa, Jd. Flórida, Jd. Guaporé I e II, Jd. Higienópolis I e II, Jd. Iguaçu, Jd. Indianópolis, Jd. Ipanema, Jd. Kase, Jd. Kawakami, Jd. 
Kenedy I, Jd. Lima Azevedo, Jd. Londrilar, Jd. Londrina, Jd. Los Angeles I e II, Jd. Marizia I e II, Jd. Mazei I e II, Jd. Montreal, Jd. Nova Londres, Jd. 
Palermo, Jd. Palmares, Jd. Petrópolis I e II, Jd. Quebec, Jd. Real, Jd. Santo Antônio, Jd. Social, Jd. Vania, Jd. Yoshikawa, Lago Parque, Parque 
ABC, Pq. Bela Vista, Pq. Bom Retiro, Pq. Canaã, Pq. das Águias, Pq. do Lago Juliana, Pq. Rosale, Pq. San Lourenço, Vale Verde, Vila Adolfo, Vila 
Agari, Vila Aparecida, Vila Assis, Vila Aurora, Vila Balarotti, Vila Barbeta, Vila Bilha, Vila Brasil, Vila Canziani, Vila Casoni, Vila Chácara Agari, Vila 
Conceição I, Vila Ernest, Vila Filipin, Vila Francisconi, Vila Fujita, Vila Galvão, Vila Garcia, Vila Goes, Vila Guarujá, Vila Higienópolis, Vila Ipiranga, 
Vila Kowalsky, Vila Larsen, Vila Marízia, Vila Matarazzo, Vila Matos, Vila Matsunaga, Vila Mendonça, Vila Menegazzo, Vila Monteiro, Vila Nalin, Vila 
Nóbrega, Vila Nova, Vila Paglia, Vila Paraíso, Vila Penteriche, Vila Pietraróia, Vila Pimenta, Vila Primavera, Vila Rando, Vila Recreio, Vila Rica, Vila 
Rodrigues, Vila São Paulo, Vila Simões, Vila Surjus, Vila Viectorelli, Vila Vitória, Vila Zanetti, Vila Zelina, Vila Ziober e imediações. 
 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - CONVITE 
 
Venha Participar da Elaboração do Plano Plurianual 2018 - 2021 e Divulgação do Processo de Revisão do Plano Diretor Participativo do Município 
de Londrina 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 11                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 
Ajude a definir as ações da Prefeitura para o seu Bairro nos próximos quatro anos. 
 
Audiência Pública na segunda-feira, 24 de abril de 2017, a partir das 19h30m na Escola Municipal Armando do Rosário Castelo, na Rua Alcina 
Alves Camargo, s/n - Distrito Paiquerê. 
 
O Prefeito Marcelo Belinati Martins e os Secretários do Município estarão presentes e contam com a sua participação. 
 
Distrito de Paiquerê: Água Barrafunda, Água do Monjolinho, Água do Piracema, ESALQ, Estrada dos Grilos, Estrada Guaritá, Estrada Lerroville, 
Estrada Maravilha, Estrada Paiquerê / Irerê, Estrada para Água dos Caetanos, Faz. 80 Alqueires, Faz. Colorado, Faz. do Barão, Faz. Fujita, Faz. 
Imbauva, Faz. Montana, Faz. Monte Cristo, Faz. Santa Maria, Faz. Santo Antônio, Integrada e Nutri 100, Patrimônio Guairacá, Sítios Vizinhos, Vila 
Rural de Guairacá, Vila Rural de Paiquerê, demais estradas rurais e imediações. 
 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - CONVITE 
 
Venha Participar da Elaboração do Plano Plurianual 2018 - 2021 e Divulgação do Processo de Revisão do Plano Diretor Participativo do Município 
de Londrina 
 
Ajude a definir as ações da Prefeitura para o seu Bairro nos próximos quatro anos. 
 
Audiência Pública na quarta-feira, 26 de abril de 2017, a partir das 19h30m na Escola Municipal David Dequech, na Av. Winston Churchill, n° 
1577 - Parque Ouro Verde.  
  
O Prefeito Marcelo Belinati Martins e os Secretários do Município estarão presentes e contam com a sua participação. 
 
Região Norte 2: Anaterra, Antonio Cantoni, Barra Forest Residence, Conj. Chefe Newton Guimarães, Conj. José Giordano, Conj. Manoel 
Gonçalves I e II, Conj. Marajoara, Conj. Prof. Hilda Mandarino, Conj. Ruy V. Carnascialli, Conj. Villa Antonio B. Vicentini, Conj. Vivi Xavier, Gabriela, 
Jd. Alto da Boa Vista I e II, Jd. Arapongas, Jd. Athenas, Jd. Barcelona, Jd. Bavária, Jd. Belle Ville, Jd. Coliseu, Jd. Continental, Jd. Costa do Sol, Jd. 
das Américas, Jd. das Palmeiras, Jd. dos Alpes I, II e III, Jd. dos Alpes, Jd. dos Andes, Jd. dos Estados, Jd. dos Pássaros, Jd. Everest, Jd. 
Fortaleza, Jd. Hirata, Jd. Honda II, Jd. Honda, Jd. Ilha do Mel, Jd. Imagawa, Jd. Império do Sol, Jd. Itália, Jd. Itapema, Jd. Jerônymo N. de Figueira, 
Jd. José de Oliveira Rocha, Jd. Leblon II, Jd. Maria Celina, Jd. Maria do Carmo, Jd. Maria Luiza, Jd. Moriá, Jd. Nova Aliança, Jd. Nova Olinda, Jd. 
Pacaembu I, Jd. Padovani, Jd. Palmas, Jd. Pampulha, Jd. Paracatu, Jd. Paraíso, Jd. Paraty, Jd. Paris, Jd. Paulista, Jd. Planalto, Jd. Prof. Marieta, 
Jd. Santo André, Jd. São Jorge, Jd. São Paulo, Jd. São Tomás, Jd. Viena, Lote 64, Lote 70, Moradas de Portugal, Moradias Cabo Frio, Ouro Verde, 
Parigot de Souza I, Parigot de Souza II, Parigot de Souza III, Perobinha, Portal de Bianca, Portal do Sol, Portal dos Ramos, Pq. ABC II, Pq. Com. 
Quati, Pq. Ind. Betel, Pq. Ind. Germano Balan, Pq. Ind. José Belinati, Pq. Leblon, Pq. Res. Liberdade, Pq. Res. Michael Licha, Pq. Res. Porto 
Seguro II, Res. Cancun, Res. do Café, Res. Horizonte, Res. Itamaraty, Res. Vista Bela, Vila Flora e imediações. 

 
EXTRATOS 

DÉCIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 007/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 0419/2012 
MODALIDADE/Nº: PG/SMGP- 0195/2012 
CONTRATADA: TIL TRANSPORTES COLETIVOS S.A. 
REPRESENTANTE: BRUNO CONSTANTINO DI COLLA E EDUARDO DIAS PEREIRA DA SILVA 
CNPJ: 82.433.301/0001-73 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES 
OBJETO:É objeto do presente aditamento o acréscimo de 5,6 km/dia na linha 01 do lote 01. 
§1º As alterações acarretarão as seguintes alterações: 
 

Passará de: 
 

LOTE LINHA DESTINO - ESCOLAS KM/IDA KM/VOLTA KM/DIA 
01 01 SEN. GASPAR VELOSO 6,6 6,9 13,5 

 

Para: 
 

LOTE LINHA DESTINO - ESCOLAS KM/IDA KM/VOLTA KM/DIA 
01 01 SEN. GASPAR VELOSO /VILMA R. ROMEIRO 8,8 10,3 19,1 

  

§2º O acréscimo resulta em um aumento de 1120 km/anual e um montante de R$ 36.568,00, aproximadamente 1,67% ao valor atualizado do 
contrato. 
§3º Os valores apresentados consideraram o valor do quilômetro rodado de um veículo 0Km, o valor a ser efetivamente pago será de acordo com a 
planilha de composição de custos e Projeto de Execução, conforme Cláusula Primeira do Contrato. 
§4º Ficam convalidados os atos praticados a partir de 26/01/2017 até a assinatura do presente termo. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.008542/2017-35 
DATA DE ASSINATURA:  13/04/2017 
O TERMO ADITIVO estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 007/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 0419/2012 
MODALIDADE/Nº: PG/SMGP- 0195/2012 
CONTRATADA: TIL TRANSPORTES COLETIVOS S.A. 
REPRESENTANTE: BRUNO CONSTANTINO DI COLLA E EDUARDO DIAS PEREIRA DA SILVA 
CNPJ: 82.433.301/0001-73 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a exclusão da linha 29 do lote 04  e a supressão de 17,2 km/dia. 
§1º As alterações acarretam as seguintes alterações: 
 

Passará de: 
 
 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 12                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 

LOTE LINHA DESTINO - ESCOLAS KM/IDA KM/VOLTA KM/DIA 
04 29 HAYDEE COLLI MONTEIRO 8,3 8,9 17,2 

 
Para: 
 

LOTE LINHA DESTINO - ESCOLAS KM/IDA KM/VOLTA KM/DIA 
04 29 LINHA EXCLUIDA 0 0 0 

  
§2º A supressão resulta em uma diminuição de 3440 km/anual e um montante de R$ 74.854,40, aproximadamente 3,41% ao valor atualizado do 
contrato. 
§3º Os valores apresentados consideraram o valor do quilômetro rodado de um veículo 0Km, o valor a ser efetivamente pago será de acordo com a 
planilha de composição de custos e Projeto de Execução, conforme Cláusula Primeira do Contrato. 
§4º Ficam convalidados os atos praticados a partir de 26/01/2017 até a assinatura do presente termo. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.008542/2017-35 
DATA DE ASSINATURA:  13/04/2017 
O TERMO ADITIVO estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº SMGP- 0195/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0865/2015.  
MODALIDADE/Nº:  IN/SMGP-0144/2015. 
CONTRATADA: MAIZA LOPES DE MENEZES & CIA LTDA-ME. 
REPRESENTANTE: Maíza Lopes de Menezes. 
CNPJ: 03.927.532/0001-67. 
PRAZO DE EXECUÇÃO:.12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. 
OBJETO: É objeto do presente apostilamento a retificação das datas referente ao período de execução lançadas no sistema Equiplano Tela I e 
Tela II  - Sequência: 1203- Exercício: 2015 - SIM-AM: 35715- Entidade 406 – Fundo Municipal de Saúde de Londrina. 
 

ONDE SE LÊ: É objeto do presente aditamento:Prorrogação do prazo de execução por mais 12 (doze) meses, de 21/09/2016 até 21/09/2017. 
LEIA-SE: É objeto do presente aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 12 (doze) meses, de 22/09/2016 até 22/09/2017. 
 

PROCESSO SEI Nº: 19.008.018365/2017-03. 
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2017. 
O Apostilamento estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº SMGP- 0330/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 0106/2015 
MODALIDADE/Nº: DISPENSA Nº DP/SMGP 0444/2015 CONTRATAÇÃO DE LINKS DE COMUNICAÇÃO DE DADOS (LINKS) PARA OS 
SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE LONDRINA 
CONTRATADA: SERCOMTEL S.A.TELECOMUNICAÇÕES  
REPRESENTANTE:   LAERCIO ANELI MARTINS E LILIANA DA SILVA SOUZA 
CNPJ: 01.371.416/0001-89 
OBJETO: É objeto do presente apostilamento correção no SISTEMA EQUIPLANO do VALOR DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO, 
lançado na entidade 406-Fundo Municipal de Saúde, qual foi cadastrado o valor de  R$ 38.764,44 (trinta e oito mil, setecentos e sessenta e quatro 
reais e quarenta e quatro centavos) referente a  Link Lan Multiponto 1 MBPS ADSL ou Rádio não dedicado – Mensalidade; 
Restando prejudicado, o lançamento do  Link GPON (fibra óptica) 100 MBPS dedicado – Mensalidade, cujo o valor é de R$ 461.429,28 
(quatrocentos e sessenta e um mil quatrocentos e vinte e nove reais e vinte e oito centavos), que somado ao valor de   R$ 38.764,44 (trinta e oito 
mil, setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos) já cadastrado, totaliza o valor de R$ 500.193,72 (quinhentos mil cento e 
noventa e três reais e setenta e dois centavos). 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.019116/2017-27 
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2017. 
O termo de apostilamento estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 0330/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 0106/2015 
MODALIDADE/Nº: DISPENSA Nº DP/SMGP 0444/2015 CONTRATAÇÃO DE LINKS DE COMUNICAÇÃO DE DADOS (LINKS) PARA OS 
SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE LONDRINA 
CONTRATADA: SERCOMTEL S.A.TELECOMUNICAÇÕES  
REPRESENTANTE:   LAERCIO ANELI MARTINS E LILIANA DA SILVA SOUZA 
CNPJ: 01.371.416/0001-89 
OBJETO: a) O presente termo aditivo tem como objeto a correção do quadro referente ao lote 4 conforme demonstrado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
  

Lote 04 
Item: Link GPON (fibra óptica) 100 MBPS dedicado – Mensalidade; 
Quantidade mensal:284; 
Unidade de Medida: Serviço; 
Valor Unitário: R$ 739,47 
Valor Total Mensal: R$ 210.009,48 
Valor Total Anual: R$ 2.520.113,76 

  
LEIA-SE: 
  

Lote 04 
Item: Link GPON (fibra óptica) 100 MBPS dedicado – Mensalidade; 
Quantidade mensal: 285; 
Unidade de Medida: Serviço; 
Valor Unitário: R$ 739,47 
Valor Total Mensal: R$ 210.748,95 
Valor Total Anual: R$ 2.528.987,40 

  

b) Ficam convalidados os atos praticados a partir de 15/12/2016. 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 13                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.001132/2017-63 
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2017 
O termo aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP/SMGP-0068/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1068/2017. 
Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93. 
OBJETO: Aquisição, em caráter emergencial, de Materiais Hospitalares que serão utilizados na rede Municipal de saúde no município de Londrina. 
VALOR: R$ 28.716,44 (vinte e oito mil setecentos e dezesseis reais e quarenta e quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) dias contados da data do recebimento, pela empresa, do empenho ou ordem de serviço. 
CONTRATADAS:  
DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI-EPP, CNPJ 82.387.226/0001-51 - Valor R$ 1.096,44 (mil e noventa e seis reais e 
quarenta e quatro centavos). 
LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ 00.339.246/0001-92 - Valor R$ 5.520,00 (cinco mil, quinhentos e vinte reais). 
MIRANDA & GEORGINI LTDA, CNPJ 10.596.721/0001-60 - Valor R$ 22.100,00 (vinte e dois mil e cem reais). 

 
NOTIFICAÇÃO 

Notificação em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997 
 
Período de 13/04/2017 a 17/04/2017 
 

TOTAL R$ 1.086.323,12
SUBTOTAL MENSAL DE MARÇO/2017 R$ 1.086.323,12

ÓRGÃO REPASSADOR DISCRIMINAÇÃO DO RECURSO VALOR (R$) DATA DO 
REPASSE 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E 
DO CADASTRO ÚNICO 70.426,71 12/4/2017 

FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO SALÁRIO-EDUCAÇÃO: REPASSE A ESTADO/MUNICÍPIO 947.111,56 12/4/2017 

DAF- BANCO DO BRASIL RPM - ROYALTIES PETRÓLEO COTA MUNICIPAL 2.624,11 13/4/2017 
DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL 16.001,66 13/4/2017 
DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL 50.159,08 17/4/2017 

 
Importante salientar que nossa planilha é atualizada diariamente, sendo assim, as informações encaminhadas podem ser acrescidas 
posteriormente. 
 
Para visualizar a planilha completa de Recursos Federais, destinados ao Município de Londrina, basta acessar www1.londrina.pr.gov.br - 
Link: Portal da Transparência/ Finanças/ Demais Prestações de Contas 

 
INSTAURAÇÃO 

INSTAURAÇÃO PROCEDIMENTAL  Nº 22 / 2017 
  
MODALIDADE PG/SMGP Nº  0233/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP- 1898/2016. 
  
Com o presente termo e com base nas informações contidas no Processo Administrativo supracitado, a Secretária Municipal de Gestão Pública, em 
atendimento ao art. 49 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, instaura a competente instância destinada à formação do contraditório 
procedimental, com vista à REVOGAÇÃO  da MODALIDADE correlata ao PG/SMGP-0233/2016 e todos os atos e procedimentos dele oriundos, 
cujo objeto é Aquisição de produtos veterinários e agrícolas. 
 
A justificativa da decisão está pautada na decisão da Gerência de Gestão de Licitação, conforme informado via Histórico do processo 
SEI 19.008.018373/2016-61, datado de 12/04/2017 pela descontinuidade do processo, que justificou: 
  

"Considerando a necessidade de nova formação de preço, bem como, que existe novo calendário aberto para este objeto. Favor informar as 
demandantes do arquivamento do presente processo e solicitar que, caso permaneça a necessidade da aquisição, que incluam no calendário 
aberto, juntamente de nova formação de preço." 

 
Ficam, portanto, neste ato, devidamente intimados os interessados no processo para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
deste instrumento, apresentarem defesa, se houver interesse, junto à Diretoria de Gestão de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de 
Gestão Pública, sediada na Avenida Duque de Caxias nº 635, 1º andar, Jardim Mazzei II, Londrina-Pr, onde também se encontra o aludido 
processo licitatório franqueado para vista ou sendo que, o processo administrativo encontra-se disponível para vista via sistema SEI , Processo 
n°. 19.008.023786/2016-67 
 
Londrina, 17 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira – Secretária Municipal de Gestão Pública 

 
RELATÓRIO 

PREGÃO Nº PG/SMGP- 0024/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-1892/2016 
DADOS GERAIS  
 
- Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de material de construção. 
- Edital: documento SEI nº 0406620 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 14                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 
- Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 0404506 
 
DO CERTAME 
 
- Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico 
de Informações – SEI nº 19.008.023597/2016-94, disponível para acesso no endereço abaixo: 
 
https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/institucional/pesquisa/processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocol
o_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0 . 
 
DA CLASSIFICAÇÃO DOS PREÇOS/DAS HABILITAÇÕES/CLASSIFICAÇÕES DAS EMPRESAS/EMPRESAS PARTICIPANTE/DA 
ADJUDICAÇÃO: 
 
- Conforme Ata da Sessão Pública e Relatórios, documento SEI nº 0445803 
 
DOS RECURSOS E DECISÕES  
 
- Embora tenha havido manifestação de intenção recurso na sessão pública, o mesmo não foi protocolado.  
 
DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS 
 
- Valor total máximo estimado: R$ 1.180.607,45 (um milhão, cento e oitenta mil seiscentos e sete reais e quarenta e cinco centavos) 
- Valor total após disputa e negociação: R$ 828.801,50 (oitocentos e vinte e oito mil oitocentos e um reais e cinquenta centavos)  
- Economia obtida no certame: aproximadamente 29,79% - R$ 351.805,95 (trezentos e cinquenta e um mil oitocentos e cinco reais e noventa e 
cinco centavos)   
- De acordo com o item 2.4 do edital, o lote 3 será contratado pelo mesmo valor do lote 4 (menor preço), visto a mesma licitante ter vencido a cota 
reservada e a cota principal. 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: 
 
- Encaminha-se a autoridade competente, Secretaria Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. 
 
Londrina, 17 de abril de 2017. Lúcia Helena Gil – Pregoeira 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo PAL/SMGP 1892/2016, Pregão Presencial nº PG/SMGP 24/2017, em especial 
quanto ao relatório final do pregão (doc. 0454841), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo às 
licitante vencedoras: ADERALDO E SOUZA LTDA EPP (lote 2), MF DA SILVA CONSTRUÇÕES ME (lotes 3 e 4), PEDREIRA EXPRESSA LTDA 
(lote 1) e THIAGO DE SOUZA ADERALDO - ME (lotes 5, 6 e 7).  Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma 
da lei. 
 
Londrina, 17 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira – Secretária de Gestão Pública 

 
ACESF – ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS 

FUNERÁRIOS DE LONDRINA 

PORTARIA 
PORTARIA Nº 030 DE 17 DE ABRIL DE 2017. 
 
O SUPERINTENDENTE DA ACESF - ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE LONDRINA, no uso de suas 
atribuições legais e a vista das determinações normativas, e 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os Servidores: FELIPE PALMIERI GALLEGO ROJAS – matrícula: 10.227-0, SHELLY CRISTYNA DOS SANTOS – matrícula: 
10.261-0, ANDRÉ FERNANDO PERES – matrícula: 10.263-6 e WALMIR MAIRENO ANDREATTO – matrícula: 10.001-3, para integrarem o Grupo 
de Trabalho responsável por analisar e responder os relatórios de Auditoria da Controladoria Geral do Município. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 17 de Abril de 2017. Douglas Carvalho Pereira – Superintendente da Acesf 

 
CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

EXTRATOS 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-35/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1025/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-24/2017. 
CONTRATADO(A): ANDRE LUIZ TOSCA. 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 15                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 
CPF:512.252.049-68. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000514/2017-15. 
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-55/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1051/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-41/2017. 
CONTRATADO(A): MARIA CRISTINA KANDA. 
CPF: 731.198.739-34. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de ODONTOLOGIA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000669/2017-51. 
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-58/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1054/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-44/2017. 
CONTRATADO(A): EDILSON PELARIGO ANTONIO. 
CPF: 979.072.359-87. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de ODONTOLOGIA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000672/2017-75 
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-61/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1057/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-47/2017. 
CONTRATADO(A): ELAINE DE SANTI. 
CPF: 616.934.489-04. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000675/2017-17. 
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-64/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1060/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-50/2017. 
CONTRATADO(A): CAMILA PAULINO 
CPF: 063.550.459-61. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de FISIOTERAPIA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000678/2017-42. 
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-65/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1061/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-51/2017. 
CONTRATADO(A): LUCIANE CAZARIN. 
CPF: 863.180.479-72. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000679/2017-97. 
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-66/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1062/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-52/2017. 
CONTRATADO(A): INSTITUTO TAN DE OTORRINOLARINGOLOGIA S/S LTDA. 
REPRESENTANTE: Marcos Toshiharu Tan. 
CNPJ: 24.581.283/0001-70. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA e FONOAUDIOLOGIA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000680/2017-11. 
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-68/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1064/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-54/2017. 
CONTRATADO(A): DHERMUS - BOTICA DE MANIPULACAO E HOMEOPATIA LTDA - ME. 
REPRESENTANTE: Maria do Rocio Lazaro Rodrigues. 
CNPJ: 00.324.109/0001-84. 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 16                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 103.000,00 (cento e três mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência farmacêutica. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000682/2017-19. 
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-69/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1065/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-55/2017. 
CONTRATADO(A): KOGUISHI FARMACIA LTDA - ME. 
REPRESENTANTE: Daniela Mitie Koguishi. 
CNPJ: 08.202.726/0001-19. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência farmacêutica. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000683/2017-55. 
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-75/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1883/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-57/2017. 
CONTRATADO(A): MARTA MARIA FURTADO DINIZ. 
CPF: 330.766.699-15. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000877/2017-51. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-77/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1885/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-59/2017. 
CONTRATADO(A): CARLOS NEIDSON FERREIRA GALVAO. 
CPF: 496.659.289-53. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000879/2017-40. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-78/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1886/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-60/2017. 
CONTRATADO(A): MARCUS VINICIUS GUARNIERI CATARIN. 
CPF: 117.427.528-61. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000880/2017-74. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-80/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1888/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-62/2017. 
CONTRATADO(A): AGNELLO MARCOS CORREA DE CASTILHO. 
CPF: 324.089.439-49. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000882/2017-63. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-81/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1889/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-63/2017. 
CONTRATADO(A): SANDRA KATSUKI MIZUBUTI. 
CPF: 736.282.719-91. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000883/2017-16. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-82/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1890/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-64/2017. 
CONTRATADO(A): ARISTEU SAMPAIO NETO. 
CPF: 879.286.809-63. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 17                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000884/2017-52. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-83/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1891/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-65/2017. 
CONTRATADO(A): EDSON TSUYOMI ANZAI. 
CPF: 447.334.619-68. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000885/2017-05. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-84/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1892/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-66/2017. 
CONTRATADO(A): RENATO KOIKE. 
CPF: 622.734.269-68. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000886/2017-41. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-87/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1895/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-69/2017. 
CONTRATADO(A): CELSO ANDRADE CESAR DE OLIVEIRA. 
CPF: 438.929.309-53. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA e DIAGNOSTICO POR IMAGEM. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000889/2017-85. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-88/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1896/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-70/2017. 
CONTRATADO(A): JOSE CARLOS LACERDA DE SOUZA. 
CPF: 101.948.199-49. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000890/2017-18. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-89/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1897/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-71/2017. 
CONTRATADO(A): ZENIR ALVES PASCUTTI. 
CPF: 204.734.602-97. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de PSICOLOGIA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000891/2017-54. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-90/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1898/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-72/2017. 
CONTRATADO(A): ANDREA CRISTINA MACURA. 
CPF: 019.892.589-13. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de PSICOLOGIA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000892/2017-07. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-92/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1900/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-74/2017. 
CONTRATADO(A): CLAUDIA SUGUIHARA AOKI. 
CPF: 256.385.338-93. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de ODONTOLOGIA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000894/2017-98. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 18                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-94/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1902/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-76/2017. 
CONTRATADO(A): FARMACIA LCR LTDA - EPP. 
REPRESENTANTE: Rosana Ribeiro Parra. 
CNPJ: 02.004.062/0001-05. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência farmacêutica. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000896/2017-87. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-95/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1908/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-77/2017. 
CONTRATADO(A): CLINICA DE RECUPERACAO EMOCIONAL DAS PALMEIRAS S/S LTDA EPP. 
REPRESENTANTE: Marco Antonio da Silva Ferreira. 
CNPJ: 73.579.716/0001-69. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 1.310.000,00 (um milhão, trezentos e dez mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000898/2017-76. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-96/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1909/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-78/2017. 
CONTRATADO(A): CARDIOCLINICA SERVICOS MEDICOS S/S LTDA. 
REPRESENTANTE: Fernando Garcia Rocha. 
CNPJ: 85.431.344/0001-08. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000899/2017-11. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1934/2017. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 85/2017. 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente 1200865900 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): Polymedical Importação e Comercio de Produtos Médicos Ltda., BRAILE BIOMÉDICA IND COM E REPR S/A, IMPORT 
SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, TECMEDIC COM DE PROUTOS MEDICOS LTDA - CNPJ: 52.828.936/0001-09, 
01.122.234/0001-74, 85.032.019/0001-72, 05.638.301/0001-69 
VALOR TOTAL: R$ 1.864,10 (Um Mil, Oitocentos e Sessenta e Quatro Reais e Dez Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1935/2017. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 86/2017. 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente 1201455600 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): EMPÓRIO MÉDICO COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 04.008.658/0001-09 
VALOR TOTAL: R$ 3.160,00 (Três Mil, Cento e Sessenta Reais). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1936/2017. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 87/2017. 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente 1200985502 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): ARTHROM COMERCIO DE IMPLANTES ORTOPEDICOS LTDA - CNPJ: 03.664.933/0001-71 
VALOR TOTAL: R$ 2.215,00 (Dois Mil, Duzentos e Quinze Reais). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
RESULTADO 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 19                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N° 001/2017-TRL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2017-TRL 
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza para uso do Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina. 
 
LICITANTE VENCEDORA:   
 

ITEM VALOR UNITÁRIO VENCEDORA 
1 R$ 11,95 ALFA PLUS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI – ME 
2 R$ 15,44 M. R. MORGAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 
3 R$ 10,45 AWR DISTRIBUIDORA E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME 
4 R$ 14,49 ALFA PLUS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI – ME 
5 R$ 9,34 PATRICIA ROSSI PERAS 08260002906 
6 R$ 3,51 A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA – ME 
7 R$ 16,40 AWR DISTRIBUIDORA E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME 
8 R$ 27,00 AWR DISTRIBUIDORA E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME 
9 R$ 20,80 AWR DISTRIBUIDORA E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME 

10 R$ 92,90 ALFA PLUS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI – ME 
11 R$ 3,89 ALFA PLUS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI – ME 
12 R$ 40,75 ALFA PLUS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI – ME 
13 R$ 27,90 ALFA PLUS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI – ME 
14 R$ 16,90 ALFA PLUS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI – ME 
15 R$ 2,15 A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA – ME 
16 R$ 79,00 A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA – ME 
17 R$ 84,00 A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA – ME 
18 R$ 17,07 M. R. MORGAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 

 
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 121.038,41 (cento e vinte e um mil e trinta e oito reais e quarenta e um centavos). 
 
Londrina, 10 de abril de 2017. Moacir Norberto Sgarioni – Diretor Presidente – Cmtu-Ld. 

 
CODEL - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA 

PORTARIA 
PORTARIA N° 022 DE 10 DE ABRIL DE 2017. 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA - CODEL no uso de suas atribuições legais e a vista do 
Decreto nº 541/2009 que aprova o Regimento Interno da Codel. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ceder à Secretaria de Governo, com ônus para a CODEL, conforme solicitado através da CI n°0182/2017-SG: 
 

Margarida Andrade dos Santos – matrícula 67.959-3 – Cargo Auxiliar de Serviços Gerais. 
 
Art. 2º A servidora deverá exercer somente as funções de seu cargo enquanto durar a cessão. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 10 de abril de 2017. Reinaldo Gomes Ribeirete - Diretor Presidente 

 
SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A 

RESOLUÇÃO 
RESOLUÇÃO 009/2017 
 
O PRESIDENTE DA SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A., em conformidade com a natureza de suas regulares atribuições legais,  
 
Considerando a necessidade de atender à determinação da Instrução Normativa n°. 128/2017 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, em seu 
artigo 7º, §1º, que regulamenta o artigo 226 § 2°, do REGIMENTO INTERNO do Tribunal de Contas, relativamente à Prestação de Contas Anual 
das Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista Municipais; 

RESOLVE: 
 

1. Nomear o Coordenador de Finanças e Orçamento, Luciano Firmano da Silva, RE 3046, como responsável pelo Controle Interno da 
SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A., respectivamente à gestão do exercício de competência, devendo as informações manter 
correspondência com o cadastro do Tribunal de Contas do Paraná;  

 
2. Revogar as disposições em contrário. 

 
Londrina, 12 de Abril de 2017. Luciano Kühl – Diretor Presidente Sercomtel Contact Center S.A. 



Jornal Oficial nº 3240 Pág. 20                 Terça-feira, 18 de abril de 2017 
 

ERRATA 
 
NO JORNAL OFICIAL Nº 3234, 07/04/2017, PÁG 18, NO QUE SE REFERE AO DECRETO Nº 195/2017 - ANEXO ÚNICO: 
 
ONDE SE LÊ:  
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

324965 RACHEL CARVALHO 
GRANADO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 95 11 II 95 01/12/2016

325627 RITA IVORENE TIEPO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 93 11 IV 93 01/12/2016

332739 DEBORA SOCIO  Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 44 11 IV 44 01/12/2016

332950 MARIA LUIZA 
REGIOLLI GODOI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 38 11 IV 38 01/12/2016

333182 SILVANA MARIZA 
MARINHO KRANICH Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 45 11 IV 45 01/12/2016

336467 RACHEL CARVALHO 
GRANADO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 31 11 II 31 01/12/2016

351016 GISELLE PALERMO 
SCHURCH BATISTA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 16 III 5 01/12/2016

351300 JASSANAN DE 
MATOS PADILHA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 01/12/2016

351407 
ANDREA DE CASTRO 
HONORIO DA SILVA 
SANTOS 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 01/12/2016

360945 JOSE WAGNER 
SALVATORE Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 I 1 16 II 1 01/12/2016

361925 ALINE DE SIQUEIRA  
ATAIDE GONZALEZ 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 11 II 1 01/12/2016

 
LEIA-SE:  
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

361925 ALINE DE SIQUEIRA  
ATAIDE GONZALEZ 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 01/12/2016

351407 
ANDREA DE CASTRO 
HONORIO DA SILVA 
SANTOS 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 01/12/2016

332739 DEBORA SOCIO  Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 44 11 IV 44 01/12/2016

351016 GISELLE PALERMO 
SCHURCH BATISTA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 01/12/2016

351300 JASSANAN DE 
MATOS PADILHA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 01/12/2016

360945 JOSE WAGNER 
SALVATORE Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 I 1 11 II 1 01/12/2016

332950 MARIA LUIZA 
REGIOLLI GODOI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 38 11 IV 38 01/12/2016

324965 RACHEL CARVALHO 
GRANADO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 95 11 II 95 01/12/2016

336467 RACHEL CARVALHO 
GRANADO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 31 11 II 31 01/12/2016

325627 RITA IVORENE TIEPO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 93 11 IV 93 01/12/2016

333182 SILVANA MARIZA 
MARINHO KRANICH Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 45 11 IV 45 01/12/2016

 

 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins                                                                           Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada 
Jornalista Responsável – Alexandre Sanches                      Editoração – Yvi Leíse Rosa Calvani - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 
Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2017-04-18T17:21:46-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




